---

65 uel<sup>1</sup> om. A      66 enim ] autem A La R P      aque ] in aqua Lp R      uel<sup>1</sup> om.  
A      uel oleum om. La      68 an plus ] amplius P      69 oleo ] e conuerso Ba A La R  
P      70 infectum ] affectum Ba<sup>ac</sup> ] in effectum R      retineret] teneret A      ex parte  
om. La      inmutatum ] et mutatum A ] mutaret La      72 immurguntur ] immergitur Lp ]  
immersimur A P ] mergimur La      baptismum ] habitum La      in - 73 accepimus om. P  
73 accepimus ] accipimus A ] baptismum add. A ] habitum add. La      resurrexit] surrexit  
A      74 immersio A P ] diuisio La      75 fit] una add. Ap<sup>c</sup>      76 singularitas ]  
singulariter A      78 ter om. P      79 autem ] enim A La P      numerum om. R      aut]  
uel Ba      aut modum om. Lp<sup>pc</sup> A La R P      baptizandi ] immergendi La      80 Sed  
an baptizaret om. A      qui - quater] quibus uel quantum A      81 maiorum ] maiori Lp  
sunt om. Lr      82 et om. A      86 et sanguinis - 89 aque om. Lp (omoio.)      87 quis om. R  
88 sic - idest om. La

---

<sup>250</sup>De cons. D.2 c.83

<sup>254</sup>De cons. D.4 c.34

<sup>251</sup>De cons. D.4 c.78

<sup>255</sup>Io 3,5

<sup>252</sup>De cons. D.4 c.80

<sup>253</sup>Cf.Ps 50,18

90 fuerit ex aqua et Spiritu Sancto uel alio remedio huic equipollente. Illis  
 uero quibus iam per fidem sunt peccata dimissa ut Cornelio<sup>256</sup> hoc confert  
 baptismus quia per ipsum fomes peccati debilitatur et uirtus augetur  
 et roboratur. Vnde Ieronimus: 'fides que fideles facit in aquis baptizari  
 datur uel minuitur quia non habenti aliquando ibi datur et iam habenti ut  
 95 plenius habeatur'<sup>257</sup>. Vel ad hoc ualet quia si non baptizaretur cum tempus  
 baptizandi haberet, contemptu sacramenti reus fieret, ut infra e. d. Non  
 dubito<sup>258</sup>. Potestatem autem baptizandi potuit Christus dare discipulis  
 non quam ipse habebat, cum ipsa esset diuina essentia, sed aliam creatam.  
 Potuit enim seruis concedere ut tanta uis esset in baptismo serui quanta  
 100 est in baptismo Dei, sed tamen noluit ne seruus in seruo spem poneret, ut  
 infra e. d. Baptismus<sup>259</sup>. Baptizantis autem intentio secundum quosdam  
 est necessaria. Non enim baptizat quis nisi baptizare intendat. Secundum  
 quorumdam sententiam nec furiosus nec ebrius baptizare potest cum sint  
 mente capti et uelle aliquid non possint. Canon tamen dicit ebriosum posse  
 105 baptizare, ut infra e. d. Baptismus<sup>260</sup>. Alii uero in contrarium sentiunt hac  
 ratione moti: sicut enim non est ibi necessaria eius intentio qui baptismum  
 recipit, etiam furiosus baptizatur, ut supra C.xxvi. q.vi. Qui recedunt<sup>261</sup>,  
 ita nec eius intentio requiritur qui baptizat, secundum quos pueri in littore  
 maris quamuis baptizassent in ueritate Anastasium, baptizandi tamen non  
 110 habebant uoluntatem, ut supra C.i. q.i. § Ecce<sup>262</sup>. Non uidetur de substantia  
 sacramenti intentio baptizantis. Quia tamen utraque sententia precipuos  
 habet auctores, non audeo precipitare sententiam sed sub honerariis parua  
 nauicula delitesco. Mutus autem quamuis baptizare intenderet, baptizare  
 tamen non posset quia uerba nequit exprimere sine quibus non potest  
 115 consecrari baptismus. Nec credo quod seipsum quis ualeat baptizare.  
 Baptismus tamen dumtaxat duobus temporibus celebratur, scilicet in Pasca

---

90 ex - Sancto ] etc. **Ba** equipollente] equipollens est**La** 91 hoc om. **La** 93 fideles ]  
 fidelem **Lp A** aqua **Lp** baptizari] baptisci **Lp A** 94 minuitur] innuitur  
**Lp** 95 tempus] temporibus **P** 96 fieret] uel etiam sacramenti add. **La** 98 ipsa ]  
 recta **P** creatam] creaturam **Lp P** 100 baptismo] scilicet add. **P** 104 tamen om. **La**  
 106 ibi om. **La** 107 etiam] nam et **Ba A La P** etiam furiosus om. **R** baptizatur]  
 baptizat **La** 110 Non] enim add. **Ba A La P** uidetur] esse add. **Ba A La P** 112 sub  
 honerariis] sub // uarius **R** 113 delitesco] celi testo **P** 114 non om. **Lr** potest]  
 posset **Lp** 115 Nec - 116 Baptismus om. **R** (omoio.) quis] aliquis **A** 116 tamen]  
 uero **Ba A La P**

---

<sup>256</sup>Cf. Ac 10.1, 22      <sup>257</sup>Cf. Petrus Lombardus, *Sententiarum liber*, PL 192.849      <sup>258</sup>De cons.  
 D.4 c.149      <sup>259</sup>De cons. D.4 c.26      <sup>260</sup>De cons. D.4 c.26      <sup>261</sup>C.26 q.6 c.7      <sup>262</sup>C.1 q.1  
 p.c.58

et Pentecosten. Ceteris uero diebus soli infirmi baptizantur, ut infra e. d. De catecumenis<sup>263</sup>. In Pasca uero ideo baptismus celebratur quia immersio interfectionem peccantis significat et sepulturam triduanam imitatur trina dimersio et ab aquis eleuatio resurgentis est instar de sepulcro, ut infra e. d. Proprie<sup>264</sup>. In Pentecosten uero ideo quia tunc temporis Paraclitus induit Apostolos uirtute ex alto<sup>265</sup> et in baptismo per Spiritum Sanctum fit remissio peccatorum.

120 2. *Per baptismum Christi usque penitus extinguatur.* Hinc habes quod originale peccatum non ideo dicitur in baptismo dimitti quin remaneat sed quia mitigatur et debilitatur et dimittitur sed quoad eternam dampnationem. Remanet tamen quoad temporales penas.

125 3. § *Firmisssime usque omnem.* Ergo et beata Maria cum originali peccato est nata quam constat per maris femineque concubitum fore conceptam. Quare ergo eius natuitatem celebrat et ueneratur ecclesia? Sed duplex est natuitas, in utero et extra uterum, ut ibi dicitur: 'quod enim ex te nascetur sanctum uocabitur filius Dei'<sup>266</sup>. In utero enim nasci est in utero concipi. Ab utero uero quis nascitur cum prodit in lucem. Beata ergo Maria nata est cum originali peccato, idest concepta, quod tamen credimus ei fuisse dimissum. 130 Vnde eius non celebratur conceptio generaliter quia fuit in peccato concepta, sed illius tantum qui sine uirili semine est de uirgine natus<sup>267</sup>. Vsque igne puniendos, in quo tamen non ardebunt; nam mitissima sane omnium eorum pena erat quia preter originale peccatum nullum aliud addiderunt, ut infra e. d. Generante<sup>268</sup>.

135 4. 5. *Quod apud usque sola fides,* idest sacrificium in fide parentum oblatum uel pro maioribus nondum renatis uirtus sacrificii ab ipsis oblati. Sed queritur quare tempore gratie ubi est annus benignitatis et tempus miserendi non dimittitur pueris originale peccatum per fidem parentum sicut dimittebatur ante gratie tempus. Et forte ideo: tunc enim institutum

117 et om. Lr Lp Ceteris uero diebus repetit A 119 peccantis] peccati Ba A La P  
119–120 imitatur trina dimersio om. La 121 ideo om. A 124 usque] peccatum Lr  
126 quia om. La sed om. Ba A La P ] scilicet R 127 tamen om. La 128 Firmisssime  
om. Lr 131 enim] igitur A 133 Beata ] Creata P 136–137 igne puniendos] punientes  
Lp 138 quia om. A nullum] nichil Lr 139 Generante] De praem. A 140 Quod  
apud om. Lp 142 quare - 143 non om. A

<sup>263</sup>De cons. D.4 c.15    <sup>264</sup>De cons. D.4 c.13    <sup>265</sup>Ac 10    <sup>266</sup>Lc 1,35    <sup>267</sup>Cf. SL De cons.  
D.4 c.3 v. Firmisssime usque omnem    <sup>268</sup>De cons. D.4 c.136

- 145 erat sacrificium in fide parentum oblatum ut esset contra originale peccatum remedium. Nunc uero baptisma est institutum contra originale peccatum. Vnde alio remedio non potest pueris subuenire, ut infra e. d. Nulla preter<sup>269</sup>. Tamen sunt qui dicunt quod et hodie in fide parentum saluaretur puer si dum ad baptismum defertur in uia decedat.
- 150 13. *Proprie usque in renascentibus et mors Christi operetur et uita.* Duo ergo sunt sacramenta in baptismo et mortis et resurrectionis Christi. Vnde propter sacramentorum horum reuerentiam nullus potest eam accipere in uxorem quam pater suus baptizauit uel extraxit de fonte, ut supra C.xxx. q.iii. c.i.<sup>270</sup> Secus uidetur de ea dicendum cui sacerdos dat penitentiam quam eius sacerdotis filius potest ducere in uxorem. Vsque *virtus*, idest potentia; *muneris*, idest remissionis. *Species actionis*, idest resurrectionis nostre. Quia Christus resurrexit et nos speramus quod et nos resurgemus cum ipso. Vsque *regenerationis gratiam ex sua resurrectione cepisse*. Hinc collige quando et quo tempore fuerit institutus baptismus. Item ex hiis que in hoc c. dicuntur potes colligere quare baptismus non iteratur. Sicut enim Christi mors reiterari non potuit semel facta, sic nec baptismus reiterari potest qui in eius morte institutus est. Vnde qui baptismum de facto reiterant Christum crucifigere dicuntur<sup>271</sup>, infra e. d. Qui bis<sup>272</sup>.
14. *Si quis usque aliam gratiam.* In baptismo enim Ioannis corpus tantum lauabatur exterius, non anima mundabatur a culpa. Vnde et ipse dixit: 'ego baptizo uos in aqua<sup>273</sup>, idest corpora tantum lauo<sup>274</sup>. Vsque *finis*. Et notandum quod est finis legis non finis consumptionis sed consummationis.

---

145 contra - 147 subuenire *om. P* 146 baptisma ] baptismus *A* institutum ] institutus *A* 147 subuenire ] subueniri *A* 148 Tamen *om. R* ] Non *praem. P* sunt - dicunt] qui erunt *P* 149 baptismum ] ba. potissimum *P* defertur *om. P* decedat] decederet *A* ] moreretur *R* 150 *renascentibus* *Lp* *uita* ] *utique P* 153 extraxit] leuauit *Lp* ] detraxit *La* 154 Secus] tamen *add. La* cui - dat] et *R* 155 quam - idest *om. R* eius] eiusdem *La* 156 *muneris* idest *om. R* *Species*] *Spes A om. R* 157 nostre *om. R* Quia] enim *add. Lp Ba A La P* et nos<sup>1</sup> *om. Ba A P* speramus] queramus *Lr Lp* quod] quia *P* et nos<sup>2</sup> *om. R* 158 ipso] eo *A La P* ] Christo *R* 159 institutus *om. P* 160 potes colligere] potest colligi *A La P* non iteratur] reiteratur *La* 161 reiterari] iterari *A* 162 morte *om. Lr* 163 dicuntur] uidentur *La* bis] hiis *Lr Lp* 164 tantum *om. Ba R* 165 lauabatur] lauatur *Lp* exterius - mundabatur *om. P* mundabatur] interius *add. Lp* 167 legis non finis *om. Ba A La* legis - 168 legis *om. P* consumptionis *om. R* sed] et *Ba A La*

---

<sup>269</sup>De cons. D.4 c.142      <sup>270</sup>C.30 q.3 c.1      <sup>271</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 13 v. *cepisse*      <sup>272</sup>De cons. D.4 c.117      <sup>273</sup>Io 1,26; Cf. Mt 3,1 et par.      <sup>274</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 14 v. *Si quis usque aliam gratiam*

Christus ergo non fuit finis legis consumptionis, sed consummationis.

31. *Solet queri.* Tres questiones Augustino propositae fuerunt, scilicet  
 170 an ille esset baptizatus qui ab eo baptismum accepit qui baptizatus non  
 est et an factus baptismum accipiat et an ille sit baptizatus qui mimice  
 et ioculariter baptizatur. In prima questione dicit quod baptizare etiam  
 potest qui baptismum non accipit et qui factus baptismum accipit ut  
 supra C.i. q.i. Sicut ficti<sup>275</sup>. Tertiam uero questionem indiscussam dimittit.  
 175 Sed quod hic non est ausus Augustinus decidere, decisum inuenitur ut  
 supra C.i. q.i. § Ecce quando<sup>276</sup>. Pueri enim illi quamuis ludice tamen  
 baptizabant. Sed an baptizantis intentio sit in baptismo necessaria et an sit  
 de substantia sacramenti, diuersi diuerso modo sentiunt, ut in summa huius  
 distinctionis poteris inuenire. Item queritur an si baptizatur adultus renitens  
 180 et contradicens, an baptismum accipiat. Quod quamuis Magister noster  
 docuerit, nos tamen in hoc nolumus eum imitari. Sicut enim sacramentum  
 ordinis potest quis accipere inuitus, ut supra d.lxxiiii. Vbi ista<sup>277</sup>, sic de hoc  
 sacramento uidetur dicendum quod possit inuitus conferri, ut supra d.xlv.  
 De Iudeis<sup>278</sup>. Illud autem c. quod sequitur hic, scilicet Non illud te<sup>279</sup>, non  
 185 de intentione baptizantium sed de intentione intelligitur patrinorum.
37. *Catechumenum usque in bonis operibus.* De paruulo catechumeno hoc  
 non potest intelligi qui bona opera habere non potest. De adulto ergo uidetur  
 intelligendum qui saluari non poterit per opera nisi uel baptismu aque uel  
 sanguinis fuerit baptizatus<sup>280</sup>.
- 190 39. *Aliud usque Iudas.* Hinc colligitur sacramentum baptismi ante  
 passionem institutum, cum post passionem Iudas neminem baptizasset. Sed  
 in aliqua forma baptizasset Iudas et ceteri discipuli ante passionem queritur  
 et uerisimile uidetur eos in nomine Trinitatis baptizasse. Vsque et quos

---

168 non om. **Ba A La R** finis om. **R** legis] non finis add. **Ba A La** 170 accepit]  
 accipit **A** 171 et - 173 accipit om. **A<sup>ac</sup>** 173 qui - accipit om. **La** accipit] et add. **Lp**  
 174 Sicut om. **Ba** ficti om. **R** 175 ausus om. **A** ut om. **A** 176 ludice] ludicre  
**Lp P** 178 substantia] baptismi uel add. **Lp** 179 distinctionis] decreti **Lp** an]  
 non add. **A<sup>pc</sup>** 180 noster om. **Lr** 182 sic] et add. **A** 184 te non de] tenendum  
**A** 185 intelligitur om. **P** 187 qui] quod **Lr Lp** 189 baptizatus] uel fidei add.  
**Ba A La**] Si uero puer catechumenus moritur, dampnatur. Tamen sacramenta ecclesie (que  
 accepit add. **A**) credimus quod ei proderunt ad mitiorem penam et quod peccatum originale  
 debilitent add. **Ba A** 190 *Iudas*] iudicis **P** 192 aliqua] qua **Ba A La R P**

---

<sup>275</sup>C.1 q.1 c.35    <sup>276</sup>C.1 q.1 p.c.58    <sup>277</sup>D.74 c.7    <sup>278</sup>D.45 c.5; cf. SL De cons. D.4 c. 31 v.  
*Solet queri, explorarem*    <sup>279</sup>De cons. D.4 c.33    <sup>280</sup>Cf. SL De cons. D.4 c.37 v. *Cathecuminum*  
 usque *bonis operibus* (in medio)

195 *baptizauit Ioannes iterum sunt baptizati.* Hoc de illis dumtaxat intelligitur qui in baptismo Ioannis spem ponentes per Spiritum Sanctum non credebant ibi peccatorum fieri remissionem. Alii uero nequaquam sunt iterum baptizati.  
 Vsque ante quam ueniret Christus ad baptismum descendit columba. Sed tunc non credimus in ea Spiritum Sanctum fuisse uel esse locutum in quo casu hoc debet intelligi. Postea in ea Spiritus Sanctus apparuit ut supra e. d. Per aquam<sup>281</sup>. Columbam autem illam forte tunc primo Deus creauit et expleto misterio in preiacentem materiam est immutatus, sicut de stella creditur que preuia magi ad presepe Dominicum peruererunt<sup>282</sup>.

200 40. *Nullus usque non recte.* Hinc collige quod id quod non recte fit tamen fit, ut supra C.i. q.i. Quod quidem<sup>283</sup>. Contra illud dicitur non posse aliquid fieri quod de iure non fit, supra C.xxii. q.ii. Faciat<sup>284</sup>.

205 41. *Quomodo usque nam redire dimissa peccata.* Gelasius<sup>285</sup> tamen dicit quod diuina clementia peccata in ultionem iterum redire non patitur, supra C.xxiii. q.iii. Si illic<sup>286</sup>, quod est tenendum. Istud autem non asserendo dicit Augustinus<sup>287</sup> sed aliorum opinionem referendo. Vel dicuntur peccata redire quoad penas quibus incipiunt esse rei propter ingratitudinem remissionis. Vsque *externus dies et externa hora et externo momento*, idest dimititur ibi peccatum externo die et externo momento commissum.

210 43. *Non in uobis (usque) catholica ecclesia.* Hinc habes quare non prosunt ea hereticis que credere se dicunt, ut supra C.xxiiii. q.i. Dicimus<sup>288</sup>, sed quia in hoc articulo peccant quod non credunt ecclesie unitatem ut hic.

215 63. *Postea signatur usque in uase.* Alludit parabole euangelice<sup>289</sup> in qua dicitur quod uenit fortis, scilicet Christus, in domum fortis, idest diaboli et

196 sunt om. P 197 Christus om. R ad baptismum om. Ba 198 non om. Lr 199 hoc om. R 201 immutatus] mutata Ba A La sicut] ut cum A 202 peruererunt] conuenerunt R 204 quidem] quidam A illud] quod add. Ba A La P 206 nam om. A Gelasius - 207 peccata om. P 207 peccata] dimissa add. A<sup>pc</sup> 208 dicit] dixit A 210 penas] bonos La ingratitudinem] magnitudinem La 211 et<sup>1</sup> om. A et extera - momento om. F externus - 212 extero] extrema die, extrema hora extremo La et<sup>2</sup> om. A extero momento] externum momentum A idest - 212 momento om. R (omoio.) dimititur - 212 peccatum] dimituntur peccata Lp 212 extero<sup>1</sup>] extera Lp die] et extera hora add. Lp Ba A P 213 in om. Lp prosunt] possunt Lr Lp<sup>ac</sup> 214 se] esse Lr dicunt] dicuntur A sed] scilicet A 215 non om. Lr 216 in] etiam Ba

<sup>281</sup> De cons. D.4 c.9      <sup>282</sup> Mt 2, 2.11      <sup>283</sup> C.1 q.1 c.97      <sup>284</sup> C.22 q.2 c.15      <sup>285</sup> Epistula, JL 424; Friedberg, 912, n. 487      <sup>286</sup> C.23 q.4 c.29      <sup>287</sup> De un. baptismo l.8; De baptismo contra Donatum l. 101, ed. Maurin. Cf. Friedberg, 1372      <sup>288</sup> C.24 q.1 c.31      <sup>289</sup> Mt 12,29

uasa eius diripuit, quia Deus in illis habitat per gratiam in quibus diabolus habitabat per peccatum.

- 220 69. *Propter gloriam operis et munericis*, idest propter gloriosum munus quod in illo opere representatur. Vnde per nares recta discretio designatur, ut supra d.xlix. c.i.<sup>290</sup> Ideo ergo nares inungimus quia credentium fides et discretio odorem debet celestis patrie recipere, non fumo infici heretice prauitatis. Vel sic *propter gloriam munericis et operis*, idest propter gloriosum munus quod Deus ori contulit. Ideo os non inungitur. Cum enim omnes sensus corporis sint nobis communes cum pecore, in oris tamen officio discrepamus. Loqui enim non est nobis commune cum pecore sed dumtaxat cum Deo et angelis: iuxta illud 'pronaque cum spectant animalia cetera terram os homini sublime dedit'<sup>291</sup>. Vel sic *propter gloriam munericis et operis*, idest propter munus quod in ore ponitur, scilicet Dominicum corpus. Alia enim consecrantur aliis, os uero per Dominicum corpus quod capit.
- 225 80. *De trina usque et in una*. Et nota quod sicut una immersione baptizatus esset, tunc demum baptismum acciperet, quando ideo Trinitatis inuocatio diceretur. Nec enim esset baptizatus qui semel esset immersus, unius 230 Patris nomine inuocatus, excepto hoc nomine Christi. Nec ille baptismum acciperet qui, dum semel inuocato nomine Patris immergeretur, decessit, quamuis statim eo mortuo sacerdos adiungeret et Filii et Spiritus Sancti. Si uero sacerdos dum aliquem uellet baptizare semel in nomine Patris puerum immergeret et antequam cetera diceret esset morte preuentus, an tunc alias 235 presbiter deberet ex toto eundem baptizare. Queritur an ibi incipere ubi aliis pretermisit et forte hoc erit dicendum quod de missa dicitur, ut supra 240

220 quod - 221 representatur *om. R* 221 representatur] Naribus enim odores fetoresque discernimus *add. Ba A La P* 227 dumtaxat] taxat *Lp* 228 iuxta illud *om. Lr* spectant] spectent *A* 229 *munericis et om. R* 230 in ore ponitur] ideo reponitur *P* Alia] Alio *A* 231 enim] uel *A* os] ori *Ba*] hos *P* uero] sacratur *add. Lp* per *om. Ba* per - capit] per unum corpus *P* quod capit *om. Ba A* 232 *trina*] *trino A* sicut] si quis *Ba A La P* 233 quando ideo] quoniam ibi *A La* ideo] ibi *Lp*] quis *add. P* Trinitatis *om. Lr* 234 diceretur] dicitur *Lp* 235 Patris] persone *La P* Christi *om. P* 236 inuocato] excepto hoc nomine nec ille baptismum acciperet *rep. Pac* immergeretur] deinde mergeretur *P* 237 statim *om. La* 238 uellet baptizare] baptizaret *Lp* in] inuocato *Lp* 240 presbiter] sacerdos *Ba* deberet *om. R* eundem] eum *R* ibi *om. La* 241 pretermisit] desit *La* erit] hic *add. Ba A P* ut *om. A*

<sup>290</sup>D.49 c.1      <sup>291</sup>Publius Ovidius Naso, Metamorphoses, lib. I, 8. Cf. Hrabanus Maurus, *De universo*, PL 111.139, Cf. Helinandus Frigidi Montis, *Flores Helinandi*, PL 212.724.

C.vii. q.i. Nichil<sup>292</sup>.

86. *Rettulerunt usque non errorem.* Sed numquid si errorem introducere intendebat ideo minus baptizabat. Non uidetur quod possit colligi ex illo c. 245 quod est contra d.e. Satis<sup>293</sup>, c. Si non sanctificantur<sup>294</sup>. Non ergo contrarium sensum per hoc potest colligi, cum hic contrarius sensus sit prohibitus in canonibus assignatis. Vel maxime subaudiatur; quidam tamen dicunt quod in hoc casu quamvis esset talis baptizatus debere tamen rebaptizari, ne modus talis baptizandi frequentetur. Istud tamen magis uidetur in questione 250 descendere, scilicet an fuit forma seruata et an ideo patria quod Pater et filia quod Filius et spiritus sancta quod Spiritus Sanctus significaret. Quod uidetur: hoc enim ille baptizans intendebat<sup>295</sup>.

93. *Iudei usque vi. menses.* Quod in hoc capitulo dicitur corrigitur per illud quod est infra, e. d. Ne quod absit<sup>296</sup>; ubi dicitur quod per xl dies dumtaxat 255 debent Iudei examinari antequam baptizentur.

96. *Omnis qui usque nisi eum peniteat.* Quomodo enim gaudebit se correptum nisi doleat se fuisse peruersum, ut supra C.xxiii. q.iii. c.ult.<sup>297</sup> Sed de furioso queritur an ei in baptismo peccata dimittantur cum penitere non possit. Quod tamen credimus fieri per uirtutem sacramenti. Et si eum 260 non peniteat, non tamen penitere contempnit, cum etiam furiosus in multis puero comparetur qui, quamvis non credat, non tamen ei obicere contrarie uoluntatis opponunt, ut infra e. d. Queris<sup>298</sup>.

99. *Sine penitentia,* idest sine satisfactione exteriori que solet exigi in penitentiam. Vsque in baptismō. Hoc ideo dicit quia in penitentia etsi 265 dimittantur peccata quoad Deum per contritionem, remanet tamen satisfactio temporalis. In baptismō uero tanta est uis sacramenti quod nec

244 possit] potest A 245 contra] supra Lp P Satis] et add. Ba sanctificantur] sanctificatur A per contrarium sensum tr. A P 246 colligi] explicit P 248 debere] debet A 249 talis] taliter A 250 an<sup>1</sup>] hoc add. Lr ] hec add. Lp ] hic add. Ba A La R fuit] fuerit Lp Ba A ideo] idem A 251 sancta] sancto A 252 hoc] hic Lr Lp intendebat] Sed quid si hereticus uolens introducere heresim ex certa scientia sic corrupte proferat uerba, erit tunc baptismum? Et quibusdam placet quod non add. Ba A 253 vi.] viii. Lp Ba A La F] xi. R 254 infra] supra Lr Ne quod] Neque Lp ubi dicitur] uidetur Lp 256 se] fuisse add. La 257 q.iii.] q.vii. A La 259 Et om. La eum] enim A La 261 qui - credat om. La credat] credant A 265 tamen - 267 remanet om. Lp (omoio.)

<sup>292</sup>C.7 q.1 c.16    <sup>293</sup>De cons. D.4 c.48    <sup>294</sup>De cons. D.4 c.72    <sup>295</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 86 v. *Retulerunt usque errorem* (in principio et in fine)    <sup>296</sup>De cons. D.4 c.98    <sup>297</sup>C.23 q.4 c.54

<sup>298</sup>De cons. D.4 c.129

etiam temporalis ibi remanet satisfactio pro peccatis.

100. *In catechismo usque per singulos singuli.* Et nota quod res minus usitata fieret si in omnibus sacramentis unus susciperet et teneret infantem.
- 270 Huiusmodi enim consideratio causam dedit edicto, scilicet ut dum plures haberet aliquis patrinos plures teneretur diligere et sic se caritas latius explicaret. Localiter ergo uel temporaliter hec duo capitula intelliguntur. In multis enim ecclesiis aliter fieri persepe uidemus<sup>299</sup>.
112. *Cum itaque usque utrum nemo penitus.* Hinc uidetur posse colligi quod unius testimonio possit fides adhiberi. Simile supra C.ii.<sup>300</sup>
- 275 115. *Qui in maternis usque generari non potest,* nisi miraculose contingat, ut in Ioanne quem Dominus in utero et Ieremia cui est dictum: 'antequam exires de uulua sanctificaui te'<sup>301</sup>. Vnde Augustinus: 'si usque adeo in illo pueru acceleratus est usus rationis et uoluntatis ut intra materna uiscera iam 280 posset credere et agnoscere quod in aliis paruulis expectatur etas ut possint, in miraculis est habendum diuine potentie non ad humane trahentium exemplum nature; nam quando uoluit Deus, et iumentum locutus est'<sup>302</sup>.
- 285 117. *Quis bis usque ordinari non possunt.* Queritur cur promoueri non possit qui ignoranter est rebaptizatus cum baptismum non uerum acceperit et per ignorantiam a peccato excusetur. Sed forte hec ignorantia non fuit omnino iusta et ideo si excusauit ex parte, non tamen ex toto. Vel forte non ratione peccati impeditur talis promotio, sed quia irregularis persona esse uidetur. Multa enim impediunt et imputantur que dumtaxat de facto fiunt.
120. *Presbiteri usque in fronte.* Huius constitutionis causam et misterium 290 inuenies infra e. d. Nouissime<sup>303</sup>.
126. *In sabato usque ad aspersionem.* Consuetudinem quarundam

---

267 ibi] non Lp 268 *catechismo*] *catecumino* F usque] sed add. A 271 haberet - plures om. Lr (omoio.) teneretur] tenerentur Lp caritas] karitas Lp 275 testimonio om. R fides] aliquando add. Ba A La R 276 *in maternis*] *manifestum* Lr generari] regenerari A F 277 utero] sanctificauit add. La 279 acceleratus] ancille ratus Lr ] ratus Lp 280 credere] Deum Lp et om. Lr Lp A in] et Lr 281 est habendum om. La trahentium] trahendum La 282 nature om. La et om. A ] ubi R 283 *Quis*] *Qui* Lp A bis] *hiis* Lp 284 uerum] tantum Ba A ] iterum R uerum acceperit] penitentiam ceperit Lr ] reiterari debet Lp acceperit] ceperit R 286 si] etsi A tamen] excusauit add. La 287 esse om. Ba

---

<sup>299</sup>Cf. SL De cons. D. 4 c. 100 v. *singuli* (in fine)      <sup>300</sup>C.2 q.1 c.2      <sup>301</sup>Ir 1,5      <sup>302</sup>Cf. De cons. D.4 c.114      <sup>303</sup>De cons. D.5 c.5

ecclesiarum tangit in quibus in sabato magno populus aquam de fontibus accipit qua domos aspergunt quod ante chrismatis infusionem dicit canon esse faciendum.

295 127. *Nec quemquam.* Ratio hic ostenditur quare fuerit institutum ut aqua consecrata populus deberet aspergi et quare die tertia et quare septima. Tertius enim dies fidem exprimit Trinitatis et dies septimus requiem significat defunctorum, quia, nisi quis hic fidem Trinitatis habuerit, non habebit requiem in uita futura que post presentis uite septenarium debet sequi. Probatur etiam hinc quod equaliter Spiritus Sancti donum omnibus in baptismo confertur nisi fictio impedit et quod in baptizatis non regnat diabolus, quia quamuis corpora uexet, anime tamen nocere non potest nisi se ei homo iterum ere uendiderit peccatorum. Nam pharao diabolum, mare rubrum baptismum Christi passione et sanguine consecratum, israeliticus 300 populus fidelem animam, Egiptii uero peccata figurant. Pharao usque ad mare populum sequitur quia diabolus usque ad baptismum peccatricem animam comitatur. Tunc uero confusus recedit quia baptizandus abrenuntiat diabolo et omnibus pompis eius et sicut in fluctibus submersis Egiptiis liberatur populus, sic dimissis in baptismo peccatis liberata est fidelis 305 anima<sup>304</sup>.

310 129. *Queris a me.* Due questiones fuerant Augustino propositae, scilicet quomodo fides parentum possit prodesse filiis quorum eis non potest abesse perfidia et quomodo patrini excusentur a culpa mendacii cum pro paruulis interrogati respondent eos credere in Deum et huiusmodi, quod 315 tamen ipsi utrum ita sit penitus ignorant. Prime questioni respondet in hunc modum: quamuis enim parentum nequitia filiis non consentientibus nequeat imputari, prodest tamen eis eorum fides, idest sacramentum et in eorum fide collatum. Actuale namque peccatum patris ideo non imputatur filio non consentienti quia iam aliis est filius et aliis pater. Vnde etiam

---

292 ecclesiarum] unde add. Lr ] rudem Lp magno] sancto La 293 qua] ex *praem.* A  
 295 *Nec*] Sed Lr Lp quemquam] quamquam Lp 296 populus om. La deberet]  
 297 enim om. Lp 298 significat om. La hic] hanc R fidem]  
 sancte add. Ba A La 300 Probatur etiam hinc] Rogatur hic etiam La 301 fictio om.  
 La 306 mare] rubrum add. La 307 comitatur] sequitur La confusus] retro add.  
 La baptizandus] baptizatus Lp 309 liberatur] liberatus est Ba A La populus -  
 310 anima om. R liberata est] liberatur Ba A La 311 scilicet om. La 313 abesse]  
 obesse Ba A La R 317 et om. A 319 etiam] cum Ba A La

---

<sup>304</sup>Cf. SL De cons. D.4 c.127 v. *Nec quemquam*

- 320 non sit communis eorum anima non potest esse communis culpa et quia remissio ibi fit per Spiritum Sanctum qui est communis et patri et filio. Secunde autem questioni in hunc modum respondet: dicuntur enim pueri credere et fidem habere propter fidei sacramentum quod recipiunt, scilicet baptismum et conuertere se ad Deum propter conuersionis sacramentum, ut  
 325 supra e. d. Nichil est aliud<sup>305</sup>, scilicet eo tropo loquendi quo dicimus: hodie Christus resurrexit, cum tamen multa sunt annorum reuoluta curricula quod Christi primo fuerit resurrectio celebrata, sic dicitur puer credere quia sacramentum baptismi accipit in quo fides dari solet et quidam ex tunc Deum diligunt et credunt in ipsum<sup>306</sup>.
- 330 132. *Si baptizata usque propter exemplum imitationis.* Tribus de causis Christus uoluit baptizari, scilicet ut suo exemplo ceteros inuitaret, ut hic, et ut uim regenerationis conferret aquis, ut supra e. d. Numquam aque<sup>307</sup> et ut eius humanitas commendaretur, ut infra e. d. Non regenerabantur<sup>308</sup>. Vsque *qui de baptizato.* Etiam idem consonat alibi Augustinus dicens: quo  
 335 modo preputium remanet in illis quos genuerunt circumcisi et quo modo palea, que opere humano tanta diligentia separatur, remanet tamen in fructu, qui de purgato nascitur tritico, sic peccatum remanet in hiis quos genuerunt baptizati. Vsque *cum non sit natus.* Subaudi in utero uel extra uterum, ne obuiet quod de Ioanne et Ieremia dicitur qui antequam exirent de uulua sanctificati sunt. Vsque *contracta sunt*, scilicet per causam. Dicitur enim peccatum originale contrahi a parentibus quia ab eis contrahitur corruptio, que est originalis peccati causa. Sicut enim sincerissimum uinum corrumpitur corrupto uasi infusum, sincerum enim nisi uas fuerit quodcumque infundis accessit, sic munda anima labem originalis peccati

322 Secunde *om. Lr* autem] uero **Ba A La** *om. R* 325 dicimus] dicitur **Lp** 326 sunt] sint **A** curricula] circulo **La** 329 ipsum] eum **La** 330 *baptizata*] *baptizanda* **Lp A**] *baptizandi Ba La imitationis* *om. La* Tribus *om. La* 331 ceteros] *aliros R* ut hic *om. Lp La*] ut et qui **R** 332 et ut] *om. La R* uim *om. La* regenerationis] regeneratiuam **A La R** aquis] aliquis **La** e.d. Numquam - 333 ut infra *om. R* 334 *baptizato*] *baptismo Ba La R* Etiam] In **A La** consonat] consentit **La** 335 circumcisi] circumcidit **R** 337 fructu qui de *om. R* qui de] quidem **A La** sic] si **La** 338 Subaudi] uel add. **R** 339 dicitur] legitur **Lp** 340 sanctificati sunt] sanctificatum est **Lp** *contracta*] *tracta F* Dicitur] Dicens **A**] Videtur **La** 341 enim *om. A* 342 corruptio - 343 corrupto *om. La* 343 corrupto uasi infusum] si in corrupto uase infusum sit **Lp** uasi *om. R* infusum] unde horum add. **Lp** sincerum] sincerissimum **R** enim *om. Lp* nisi *om. Lp R* fuerit *om. Lp*

<sup>305</sup>De cons. D.4 c.76

<sup>306</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 129 v. *Queris a me*

<sup>307</sup>De cons. D.4 c.10

<sup>308</sup>De cons. D.4 c.135

345 contrahit cum corpori iam corrupto unitur. Nam caro corrupta animam facit peccatricem. Vsque *non de nouitate*, idest non secundum eam partem in qua est innouatus qui genuit, scilicet secundum animam, filium generat sed potius secundum carnem adhuc corruptam<sup>309</sup>.

133. *Vt ostenderet usque mortuos esse peccato*, idest a peccato liberatos.  
 350 Mori enim peccatum est liberari a peccato. Vsque *in morte ipsius*, idest ad similitudinem mortis ipsius. Sicut enim Christus tribus diebus iacuit in corde terre, sic nos tertio immersimur in baptismo, ut supra e. d. Postquam<sup>310</sup>, et sicut Christus mortuus est uetustati pene sic nos morimur uetustati culpe<sup>311</sup>.

146. *Non ex quo usque iam preterierunt*. Cetera enim peccata transeunt actu et remanent reatu. Originale uero peccatum remanet actu et transit reatu<sup>312</sup>.

147. *Quomodo usque qui locutus est*, aqua baptismi. *Non indiget*, ad hoc ut omnino sit mundus. *Nisi ut pedes lauet*, idest affectus mentis purget a uenialibus<sup>313</sup>. Et habes hinc quod baptizati fuerunt apostoli et in baptismo Christi et eodem baptismo alios baptizasse credimus.

360 149. *Non dubito usque ante baptismum*. Queritur autem quid profuit baptismus centurioni cum ante baptismum esset iustus. Ad hoc dicimus eum gratiam in baptismo accepisse per quam facilius posset uitare peccata et precepta Dominica adimplere, ut infra e. d. Quisquis<sup>314</sup>; uel ad hoc profuit quia ex contemptu reus esse inciperet si dum tempus haberet, contempneret baptizari et fomes etiam originalis peccati magis debilitaretur.

---

345 corpori] opere Lp unitur] utitur Lp 348 adhuc om. Lp R corruptam om.  
 Lr Lp R 349 Vt] *Ad hunc et* Lr Lp R 350 peccatum] peccato A 351 ipsius] eius  
 Lp Ba A iacuit - 352 terre om. La 355 Originale - actu om. La et] sed Ba A La  
 356 Quomodo] Quando F locutus] lotus F 357 mentis] inuitis Lr 358 habes - quod ]  
 si numquam A ] // add. ApC 359 eodem] ecclesie A La credimus] creditur Lp ]  
 creduntur A La 361 esset] fuerit Ba 362 accepisse] recepisse Ba A La 363 uel ]  
 usque praem. Lr Lp 365 magis om. Lp R

---

<sup>309</sup>Cf. SL De cons. D. 4 c. 132 v. *Si baptizata usque exemplum, tracta, nouitatem*      <sup>310</sup>De cons.

D.4 c.78      <sup>311</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 133 v. *Vt ostenderet usque mortuos esse peccato, in morte*

*ipsius*      <sup>312</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 146 v. *iam preterierunt*      <sup>313</sup>Cf. SL De cons. D.4 c. 147

<sup>314</sup>De cons. D.4 c.155

## &lt;DISTINCTIO V&gt;

4. *Manus usque numquam perfici potest.* Et nota quod quamvis crisma confidere non possint presbiteri, quia solis episcopis hoc fuit concessum ab apostolis ut hic et supra C.xxvi. q.vi. c.i.<sup>315</sup>, tamen auctoritate summi pontificis posset de crismate iam confecto in fonte signare ut supra d.xcv. c.i.<sup>316</sup>
6. *Vt iejuni.* Sacramentum istud et a iejuniis debet dari et recipi propter reuerentiam sacramenti, sicut de susceptione eucharistie dicitur supra de con. d.ii. Liquido<sup>317</sup> et supra C.xxii. q.v. Honestum<sup>318</sup>, quod tamen prelati surda aure dissimulant qui post ingurgitationem crismant infantes. Vsque *numquam erit christianus*, idest omnia sacramenta christiane religionis suscipiens uel habens. Vel de contemptoribus intelligitur; qui enim contempnit crismari cum tempus habet, inter christianos non posset computari. Immo membrum diaboli efficitur ex quo suspicere sacramenta ecclesiastica contempnit, ut supra e. d. Non dubito<sup>319</sup>.
39. *De Spiritu Sancto*, quoniam sine dono Spiritus Sancti nichil conferunt sacramenta. Recte postquam de sacramentis tractauerat, de Spiritu Sancto concludit ubi Grecorum dampnatur sententia, qui Spiritum Sanctum a Patre tantum procedere asserebant<sup>320</sup>.
- 20 Explicit summa magistri Simonis de Bisiniano.

## &lt;DISTINCTIO V&gt;

2 *Manus*] *Vanu* **Ba** 3 possint] possent A 4 et] ut **Lr** C. xxvi. - 5 supra *om. Ba*  
q.vi.] q.i. A 5 posset] possent **Lp**] posse A de] tam *praem.* A crismate] crismare  
**A La** fonte] fronte **La A R** 6 c.i.] c. ii. A 7 *Vt*] *Et A* debet] et *praem.* A  
dari et *om.* A 11 religionis] legis **Lr** 12 habens] de hiis **Lp** 13 posset] debet **Lp**  
15 contempnit] ut supra e. d. contempnit add. **La** 16 *Sancto om. F* nichil] in hoc **La**  
18 sententia] *insania* **Ba A La R** 19 procedere asserebant *om. Lr* 20 Explicit -  
Bisiniano *om. Lr Lp La* summa - Bisiniano *om. R* Bisiniano] Deo laus add. **Ba**